Quod ipsum etiam ad hunc modum traduximus:  
 Quae libet ino uiam uitae ingrediare licet ibi  
 Vndiq; blanditur plurima commoditas.  
 Concio si placet atq; fergus, hinc uberrima fama  
 Materia, hinc inens gloria colligitur.  
 Hic bene tractandis prudentia callida rebus  
 Exeritur, rursum uita quiesca domi est.  
 Rura petis, uario illic oblectamine mentem  
 Naturae facies pascet amena tuam.  
 Dulcia praedias lucra suppeditauerit equor.  
 Si peregre uiuis, resq; tibi iuper est,  
 Multus honos comitatur, habes nihil, ergo pudoris  
 Est manus, ipse tibi confusus unius eris.  
 Vxor ducta tibi est, domus optima proinde futura est.  
 Non ducta est, curis exoneratus aget.  
 Si tibi dulce patris cognomen, pignora nata

Donant, et quod ames, unde et ueris erit.  
 Orbis ages, ubi est sine sollicitudine uita.  
 Quam patribus sobolis ferre alitura solet.  
 Vt constant iurid, uoburq; uigorq; iuuentae,  
 Commendat pietas sic tua canicem.  
 Nil igitur uideo cause, cur alterutrum optes  
 Aut nasci nunquam, aut interijisse statim.  
 Quandoquidem humane que tandem est portio uitae  
 Non optanda bonis, atq; adamanda suis?  
 Extat in hac sententiam et Aufonij carmen non inelegas,  
 In quo collectis omnibus huius uitae malis, concludit ad hunc  
 modum: Ergo

Optima Graiorum sententia, quippe homini aium,  
 Non nasci esse bonum, aut natum cito morte perire.  
 In hac opinione uiaētur et Thraces fuisse, quibus mos erat  
 In lucem a ditos lachrymis prosequi, mortuos conuuijs et  
 tripodijs. Huius rei meminit Quintilianus institutionum  
 oratoriarum libro quinto. Item Plinius et Valerius Maxima.  
 Herodotus in quinto historiae suae libro, a quo haec fa-  
 bulula profecta est, ait Trasos gentem esse Thracibus finiti-  
 mam, quae cetera quidem cum Thracum moribus eōcoreret,  
 unum illud habebat peculiare, quod edito infante, propinquā  
 circūsidentes cum ploratu conuenerent, quantum calamita-  
 tum illi sit perferendum, uitaui ingresso. Contra defunctum  
 hominem cum lusu letitijsq; effratis, recensentes quā mul-  
 tis malis subducus sit. Plutarchus de audiendis poetis et tra-  
 gico quopiam hos senarios refert, quos Aristides in Themi-  
 stocle Euripidis esse docet:

Τὸν φῶντα ἐβλύψῃ εἰς τὸ ἔχειται κακῶ,  
 Τὸν δ' αὖ δανόντα ἢ καὶ πόνορ πεπωμῶμορ.  
 Χαίροντας εὐφροδύνας, ἐκπέμπεμ δόμορ. id est:  
 Plorare natum, ut maxima ingressum mala,  
 At mortuum, uitaeq; subducus mala  
 Effratis Letos, gratulantesq; adibus.

Senserunt veteres uitam humanā per se miseram et calamito-  
 sam esse. Proinde Homerus passim, deoσος ἐσοτῶδε, id est:  
 Miseros mortales appellat. Et hunc emulatus Maro:  
 Optima quaeq; dies miseri mortalibus eui Prima fugit.  
 Menander apud Stobaeum, sufficere putat ad calamitosi no-  
 men, ut homo sit:  
 Αὐθῶπος ἰκαὶ τῶ φῶσις εἰς το δῆοιρ ἔσοτῶσι  
 Ως γὰρ ἐπιρωλῶσαντο δῶο δῶλοισι ἐσοτῶσι  
 Ζώερ ἀχνυμῶνε, id est:  
 Sic etiam satuere dei mortalibus aegris,  
 Ut uiuant curis districti.

Idem alibi:  
 Οὐ μῶν γὰρ τί ποτ' ἔσῃμ διζυρῶπερ ἀνδρῶς  
 Πέντορ ἕστα πὲ γῶμῃ ἐπὶ πνεῖα πῶ ἔπεια. id est:  
 Nil aeque miserum est, ut homo, quae cuiq; animantium,  
 Vitalesq; trahunt auras, serpentiq; per arua.  
 Nec illepide Plautus in Bacchidibus: -Vixisse nimio satius  
 est, quam uiuere.

Tanquam in speculo. Tanquam  
 in tabula.

Hyperbole prouerbiales sunt et he, καθάπερ ἐν κα-  
 τῶ πῆρῳ ἢ καὶ ἰσοσῆς ἐν γῶαφῆ, id est: Tanquā in speculo,  
 tanquam in tabula. De re uehementer euidente, perspicuaq;  
 Terentius in Adelphis: Deniq; inspicere tanquam in specu-  
 lum uitas omniū iubeo. Plauto libro de legibus. x. ὡς ἐν κα-  
 τῶ πῆρῳ, id est: Tanquam in speculo. Propetia quōd inter  
 multa, quae rerum referunt imagines, uelut aquae, as politum,  
 gēme quaedā, nihil aeque perspicue reddit simulacra, ut uirū  
 plumbo

plumbo sublitum. Nam utrum quidem ut utrum ac pellucidam maxime capax est imaginum, uerū acceptas nō perinde continet ob pelluceniam: proinde sublitum plumbum, ob nigrorem aliquem naturæq; densitatem, sicut impressam imaginem, neq; dilabi sinit. Euanque enim simulachra non secus atq; candelæ lumen, in sole, quocumq; excipiuntur in corpore nimum tenui perspicuoq;, uelut in aëre, pura aqua, crysallo, uitroq; nō obscurato corpore alicuius oppositu. Rursus in nimum densis et obscuris non herent, uelut in silice, lignoue. Proinde natura solertissima rerū omniū architectrix, oculum animatum ad speculorum imaginē finxisse uidetur, quippe parti pellucenit nigrorem quēdam adiunxit: at tergo, quo sublato, protinus tollatur et uideādi facultas. Vnde scite dictum est illud, ut speculum oculus est artis, ita oculum esse nature speculū. Illud miraculo dignum, speculum non modo clarissime representare simulachra rerum omniū, quæcumq; obiecta sunt, uerumetiam interualla, color es, motus, breuiter res ipsas penē dixerim euidentiū quam sunt, hoc uno discrimine quod aduersa refert. Cuius causa hæc est, quod species quæ à corpore solido per aërem manat ad speculū superficiei, simplex, puraq; est, unde fit, ut non alia sit auersa, quam aduersa. Quibus de rebus acutissime multa differunt Ambrosius Leo Nolanus noster in questionibus suis. Iam ars picturæ à rubibus initijs profecta, eo subilitatis excreuit, ut non oculis hominū, sed etiā aubus imposuerit, effeceritq;, ut ueras res esse crederent, quæ coloribus erant factas.

**Salstitudo non inest illi.** LI

ΑΛΗΘΕΙΑ ΟΥΚ ΕΝΕΣΤΙΝ ΟΥΤΩΣ, id est, Salstitas nō inest illi. In infacetos et fatuos ac stupidos. Sal enim primum maximeq; cōmune cōdimentum uidetur. Plinius lib. xxxi. indicat, metaphorā esse sumptam ab usu salis, quod in omnibus cibis sit condimentum uice, et audientiam inuitet. Ergo hercle, inquit, uita humana sine sale nequāt degere, adeo necessariū elementum est, ut transferit intellectus ad uoluptates animi quoq;. Nam ita sales appellatur, omnisq; uita lepos et summa hilaritas, laborumq; requies, nō alio maxime uocabulo constat. Atq; hinc insulsa oratio, quæ nihil habet lepōris, et insulsus homo, moribus inelégantibus. Cōtra salsum dicitur, quod acrimonia quadam mordeat. Et sales uocant se si uiter et argute dicta, nō sine illecebra quadā mordacitatis. Seneca non uidet sales nostros denotios esse. Quintilianus institutionē libro sexto, capite de risu: Salsum, inquit, in cōsuetudine, pro ridiculo tantū accipimus. Natura nō utiq; hoc est, quanquā et ridiculus oportet esse salus. Nam et Cicero, omne quod salsum, ait esse Atticorum, nō quia sint maxime ad risum cōpositi. Et Catullus cum dicit:

Nulla in tam magno est corpore mica salis,  
Non hoc dicit, nihil in corpore eius esse ridiculū. Salsum igitur erit, quod non erit insulsum, uelut quoddam simplex orationis cōdimentū, quod sentitur latente iudicio, et uelut palatum excitat, quod et à ledio defendit orationem. Sanē tamen, ut ille in cibis paulo liberalius aspersus, si tñ nō sit imo dicus, adferi aliquid proprie uoluptatis: ita hi quoq; in dicio habet quiddā, quod nobis faciat audientē sitim. Hactenus ille. Porro Catulli carmen, quod Fabius citat, sic habet:

Quinta formosa est multis, mihi candida, longa,

Recta est, hæc, et ego singula confistor.

Totum illud formosa nego, nam nulla uenustas,

Nulla in tam magno corpore mica salis.

Quo quidē in loco stultissime capite Fabium Catullianus interpretes, quasi poetæ uerba parū perpenderit, cum ipse dora-

mias Fabij uerba parum perpenderit. Negat enim Fabius salsum uocari, quicquid ridiculum sit, etiā si iudgo sic usio parent indocti. Allusit ad hoc adagium Terentius in Eunuchis: Qui habet saltem, qui in te est, situm militem et insipidum intelligi uolens. Cui postea simili ironia, Atticam tribuit eloquentiam. Refertur à Diogeniano et Zenodoto.

**Acetum habet in pectore.** LII

Huic germanū est Plautinum illud in Bacchidibus: Nunc experia, si me acetum, tibi cor acre in pectore. Legitur et aliis apud hunc ipsum: Equid habet acetum in pectore? pro eo quod est: Num sapientium quid habet astutiae? Nam ut salsa, itidem et acida, palatum inuunt, acuntq;, et iritant stomachum. Horatius in sermonibus, acetum pro mordacitate dixit:

At Græcus postquam est Italo perfulsus aceto  
Perfusus exclamauit. Et hoc ipsum aceto p̄fundere, pro uerbij specie habet, sicut et illud ex sermonibus Horatianis: Ad item quod sale multo

Vrbem defricuit chara laudatur eadem.

**Solus sapit.** LIII

Narrat Diogenes Laërtius Chrysippum philosophum usque adeo sibi placuisse, ut consultus à quodā, cui potissimū filiū suū philosophiæ præceptis insituentiū traderet, sibi cōmittendū responderet. Nam inquit, inquit, alius me præstantiorem arbitrat, ipse apud hunc philosophiæ dare operā. Vnde et illud Homericū de eo uulgo iactatum fuisse, quod solus saperet, reliqui uero umbræ ferrentur. Est autem apud Homerum *Odyssææ*. K. de uate Tiresia, cui uui Prosperina dederit, ut etiā uita defunctus saperet, reliquas umbras uoluntare, et eas quidem nihil aliud quam umbras: τῶν ὕδ' ἰδὲ πῆδύων ἴδωσιν ὡς πρὸς πρὸς ἀφ' ὧν, οἷον ὡς πῆδύων, τοῖ δ' ὄντιαι ἀϊόσσι. id est: Huic etiam extinctio dederat Prosperina mentem Solus uti saperet reliquas uolitantibus umbris.

Vt insuper et à Platone, tanquā pro uerbij loco. Vnde licet cōijcere carmen Homeri, unum fuisse ex ijs, quæ plurimā Macrobius scribit, adagionū instar solere celebrari. Sic et Cato de Scipione pronuntiatur, ut narrat Plutarchus in præceptis ciuilibus: ac uisum in apophthegmatis Romanorum. οἷον πῆδύων, τοῖ δ' ὄντιαι ἀϊόσσι. id est, Solus sapit, alij uero umbræ feruntur. Apte dicitur de ijs, quā tanto intervallo reliquos omnes post se relinquūt, ut illi nihil nisi umbra præhis esse uideātur, planeq; quædamodū Græci dicunt, τῶν ὕδ' ἰδὲ πῆδύων, id est, Nigæ deliriatq;.

**Canem excoriatum excoriat.** LIIII

Καὶ αὖτ' ἔλεγον δ' ἐδ' ὡς πῆδύων, id est, Canē excoriatē excoriatam. Suidas ait dicit solere de ijs, qui iterū ea patiuntur, quibus aliquandō fuerant afflicti. Aristophanes in *Lysistratā*, nā hanc quoq; nomine huius inscriptam inuenio: τὸ τὸ φρεσῶντος, καὶ αὖτ' ἔλεγον δ' ἐδ' ὡς πῆδύων, id est, Ille ille Pherecratis, canē excoriatē excoriatā. Diogenianus ait cōuenire in eos, quā frustra sumunt operam. Sunt qui putent magis cōuenire, cum quis affligit afflictum. Confine est illi, quod alibi diximus, ἄσσορ δ' ἔλεγον, id est, Vrbem excoriat. Quo d' insuper Aristophanes in *Nebulis*.

**P̄rque enses, p̄rque ignem oportet irrumperē.** LV

Διὰ τῶν μοχλευσῶν, ἔτι πρὸς τῶν ἔλεγον, id est: P̄rque ignem eundem est, et p̄r enses impetu. Cum significans quis dicitur periculi subiectum. Aristophanes in comœdia, cui titulus *Lysistrata*:

ἔαρ μαραστὶ δ' αὖ τῶ πυρός, ἐδ' ἔλωσ' ἑσθ' ἵπτα. id est, Etiam si sit opus, per ignem tre cupiant.

Et Terentius ait parastitum non gratatum, uel e flamma cibum petere, Calliae adulatores taxavit comodia. ὕμν' οὐ πῦρ, οὐ σίδηρος, οὐ δὲ χαλκός, ἐν γὰρ μὴ φοιτᾷ ἐπ' αὐτῷ, id est, Quod non ignis, non ferrum, neq; aes probauerit illos, quo minus uentiat ad cenam. Hæc citat Plutarchus ex Eupolide. Refert eadem in libello de discrimine adulatores et amici. Horatius item: Per mare pauperem fugiens, per saxa, per ignes, Impiger extremos currit mercator ad Indos.

M. Tullius Tuscus, quæst. lib. ij. Que flamma est, per quam non cucurterint, quæ hæc olim punctis singulis colligebant, id est: Quid non uel fecerunt, uel perpessi sunt?

**Non impetam lingua.** LVI

οὐκ ἐπιγλωτίζομαι, id est, Nō incessam lingua. Figuræ nouitas in prouerbio abijisse uidetur, autore Dio geniano.

**Aristophanes in Lysistrata:**

Περί τῆς ἀδωδωρῆς οὐκ ἐπιγλωτίζομαι. id est, At lingua Athenas nequitiam incessam mea.

Hesychius citat Aeschylum in Heraclidis. Græcis ἐπιγλωτίζομαι, est linguæ conuicis incessere, quasi dicas, in linguæ re, quemadmodum à uola dicimus inuolare. Propter uero pertinet ad male ominantes. Ræspuntur enim dicta in omen, uelut in augurium uenturi mali boniue. Vnde semper à maledictis temperandum. Pindarus in Pythijs hymno quarto, inter cæteras uirtutes laudat et linguam à maledictis temperantem. οὐρανήν τ' ἔτι κακὰν γλῶσσαν φανερόν ὄψεσθαι, id est, Priuans malam linguam uoce dilucidâ. Interpres citat in hanc sententiam carmen Hesiodi, Μῆδ' ἐκκαὶ ἐτόσον, μὰ δ' ἐδωδωρῆς ἠικητήρα. id est, Haud solitum locis cerare bonis maledice.

Vti licet, cum significabitur nos de re quampiam periculosa nolle uerba facere, ueluti de rebus principum aut potētum, οὐκ ἐπιγλωτίζομαι. Verbum inde ductum, quod qui temere loquantur, ὕμν' ἐπ' ἠγλωτίζον ἔλαδο loqui dicuntur, sicut alibi monstrauimus.

**Hæren sine calce.** LVII

Vt autor est Suetonius Caligule Cæsari usque adeo placebat arator, ac uis in dicendo, ut Senecæ orationem sine calce hærenam sit solitius appellare, tanquam dissolutam ac neruis Gallo, Male enim coheret hærenâ in calcem admissæ. Confine illi, quod alio dictum est loco: Scopæ dissolutæ.

**Lupus hiat.** LVIII

λύκος ἔχανον, id est, Lupus hiat, dicebatur siquis rem multam sperat, multamq; appetit, frustatus discederet. Aiant enim lupum præde inhiantem riuulo late diuidio accurrere, quæ si frustretur, obambulat hiantem. Aristophanes in Lysistrata, οὐκ ἔτισόν οὐδ' ἐμ, εἰ μὴ τῆς λύκος κερκερῶν, id est, Quibus tutum nihil, nisi lupo hianti. Item Lucianus in Gallo, εἰς ἕμ' οὐκ ἔτισόν λύκος ἔχανον, id est, Ingrediebatur itaq; cum parum abijisset, ut lupus hiat discederet. Dionysius Sophista in epistola quæpiam: ἄρα μὴ ἐλῶτα ἔμαυτῶν εἰς παραίμαρ ἐλῶτα, καὶ γέγονα λύκος ἔχανον, id est, Non insiciens in prouerbium incidit, sicutus sine lupus frustra hians.

**Porcellus Acarnanius.** LIX

Χοίρειον ἄκαρνάιον, id est, Porcellus Acarnanius. In molle et amabile, atq; in delicijs habitum dicebatur. Lucianus in dialogis meretricijs, λέγει μοι φασὶ χουρέας καὶ χοίρειον ἄκαρνάιον, id est, Lenis mihi, ut aiunt, Chereas

et porcellus Acarnanius. Allusum opinor, ad porcellum, quæ inducit Aristophanes, quæ ἀκαρνέσιον, symbolum corum membrorum, quibus obscenæ uoluptates peraguntur.

**Megaricum machinamentum.** LX

Μεγαρικὸν μηχανήν, id est, Ars megarensis dicitur, cum dolo et astute agitur, uo s' necra fide. Olim enim Megareses uulgo male dicebatur, tanquam frãudenti ac ficti, quod aliud sentire soleant, aliud loqui. Citatur apud Suidam hæc senarius: Ἀλλ' ὄχιρ ἠμῶν μεγαρικῶς μαχανῶν. id est: Sed quepiam ars nobis adest Megaricum. Est autè apud Aristophanem in fabula cui titulus, ἀκαρνέϊος.

**Seruis seruo prælati, domini domino.** LXI

Ἐξωδ' ἄρα δ' ἔλεσ', δεωδ' ἄρα ἄρα δ' δεωδ' ἄρα, id est: Seruus, seruis potior est, herusq; hero.

Senarius est prouerbialis, admonens in eodem hominum genere, non statim omnes æquales esse, nec uerum hominum habendam esse rationem, non tantum conditionis. Vt uti generosus antecellit suopte genere plebeium. Vtrum est non medicore discrimen inter generosum et generosum, itidè inter plebeium et plebeium, adeo ut quosdam plebeios nonnullis ingenus anteponas. Aristoteles libro Politicorum primo, τὰ μὲν ἐν τιμωτέροις ἔργα, τὰ δὲ ἀνακρίσιμα, καὶ κατὰ τὴν παροίμαρ, Ἐξωδ' ἄρα δ' ἔλεσ', δεωδ' ἄρα ἄρα δ' δεωδ' ἄρα. id est, Quædam ministeria honoratoria, quædam autem magis necessæria. Et iuxta prouerbio: Herosq; herus, seruosq; seruis est prior.